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Tegevusaruanne

MTÜ Eesti Pimedate Liit (EPL) juhindus oma 2023. aasta tegevuses põhikirjast, arengukavast aastateks 2021–2026 ja sellest lähtunud 2023.

aasta tegevuskavast.

Põhikirja järgi on EPLi eesmärk kaitsta nägemispuudega inimeste huve, esindada neid riiklikul ja rahvusvahelisel tasandil.

2023. aasta 1. jaanuari seisuga oli EPL katusorganisatsioon 17 liikmele. 2023. aastal astus EPLi liikmeks Eesti Juhtkoerte Kasutajate Ühing

(EJKÜ). 31. detsembri seisuga oli liikmeid 18. Neist 10 on piirkondlikud nägemispuudega inimeste ühingud, 6 nägemispuudega inimestele

teenuseid osutavad organisatsioonid, juhtkoerte kasutajate ühing ja nägemispuudega laste vanemaid ühendav organisatsioon.

EPLi kõrgeim organ on üldkoosolek. Toimus 1 üldkoosolek. Võeti teadmiseks revisjonikomisjoni arvamus, kinnitati 2022. majandusaasta

aruanne, valiti juhatus ja revisjonikomisjon, arutati Läänemaal Kiviküla külas asuvate EPLi kinnistute arendamise võimalusi ning anti infot

liikmetele.

Üldkoosoleku protokoll on avaldatud EPLi veebilehe lingil https://pimedateliit.ee/uldkoosolekute-protokollid/

Üldkoosolekutevahelisel ajal kuni 30. märtsini juhtis EPLi tegevust juhatus koosseisus Maimu Guzikova, Priit Kasepalu (juhatuse aseesimees),

Ago Kivilo (juhatuse auesimees), Monica Lõvi, Silver Pulk, Jakob Rosin (juhatuse esimees) ja Tiina Tamm. Üldkoosolekul valiti juhatusse

Elisabeth Egel, Priit Kasepalu (juhatuse aseesimees), Ago Kivilo (juhatuse auesimees), Anneli Lõhmus, Monica Lõvi, Jakob Rosin (juhatuse

esimees) ja Tiina Tamm.

Toimus 4 juhatuse koosolekut. Juhatuse liikmed kasutasid korduvalt võimalust osaleda koosolekul veebi kaudu. Üldkoosolekule esitati 2022.

majandusaasta aruanne, arutati 2022. aasta eelarve täitmist, kinnitati 2023. aasta tegevuskava, eelarve, tegevuskalender ja fookusteema

aastateks 2023–2026, arutati juhatuse valimise korraldamist, kommunikatsioonistrateegiat, ajakirja Valguse Kaja väljaandmist ja levitamist,

Läänemaal Kiviküla külas asuvate EPLi kinnistute arendamist, annetuse kasutamist, valge kepi päeva tänuseminari korraldamist, Tallinn, Laki 7b

asuva EPLi kinnistu üüripindadega seonduvat, 2024. aasta tegevusi ja projektitaotlusi, esitati kandidaat Euroopa Pimedate Liidu (EBU)

juhatusse ning anti välja tunnustused „Aasta tegu 2023", tehti kokkuvõtted tegevusest juhatuse koosolekute vahelisel ajal ja lahendati kirjades

tõstatatud küsimusi.

Selleks, et küsimusi kiiremini ja tulemuslikumalt arutada, edastati dokumentide projektid, tegevuse ülevaated ning saabunud kirjad enne

juhatuse koosolekut tutvumiseks juhatuse meililisti. Mitmed otsused võeti vastu kirja teel ja on vormistatud juhatuse koosolekute protokollides.

Juhatuse koosolekute protokollid on avaldatud EPLi veebilehe lingil

https://pimedateliit.ee/juhatuse-koosolekute-protokollid/

Revisjonikomisjon tegutses kuni 30. märtsini koosseisus Juta Levin, Anneli Lõhmus ja Mati Malm (komisjoni esimees). Üldkoosolekul valiti

revisjonikomisjoni Ellen Kavald, Juta Levin ja Mati Malm (komisjoni esimees).

Tegevjuhina töötas Mari Sepp ja assistendina Mari-Liis Uibu.

EPLi kontor asub Tallinnas, Raua 1 hoones üüritud ruumides.

EPLi fookusteema aastateks 2023–2026 on nägemispuudega inimeste füüsilise ja virtuaalse ligipääsetavuse parandamine ning arendamine.

See oli tegevuskava kohaselt ka 2023. aasta prioriteet. Majanduslangus, inflatsioon ja neist tulenevad muudatused õigusaktides on halvendanud

ning halvendavad lähitulevikus EPLi, tema liikmete ja nende liikmete olukorda.

1. Esindamine ja huvikaitse

1.1. Aidata kaasa puuetega inimeste õiguste konventsiooni ellurakendamisele.

Priit Kasepalu on Õiguskantsleri Kantselei inimõiguste nõukoja liige. Ta osales nõukoja koosolekutel, koostas kokkuvõtte nägemispuudega

inimeste meililistis Vaba Mikrofon toimunud arutelust „Inimeste varjatud jälgimise lubatavus“ ja saatis selle Õiguskantsleri Kantseleile ning esines

koosolekul samateemalise sõnavõtuga.

Jakob Rosin tutvustas Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomitee liikmetele Eesti puuetega inimeste huvikaitse valdkonna kitsaskohti.

1.2. Osaleda Eesti Puuetega Inimeste Koja üritustel ja töös. Teha koostööd teiste puudega inimeste liitude, ühingute ja sihtasutustega.

EPL on Eesti Puuetega Inimeste Koja (EPIKoda) liige. Jakob Rosin on EPIKoja juhatuse liige, osales üldkoosolekul ja juhatuse koosolekutel ning 

võttis juhatuse tööst aktiivselt osa, andis EPIKoja palvel kohtumisel OSCE/ODIHR rahvusvahelise valimiste vaatluste eksperdiga ülevaate Eestis 

toimunud valimistega seotud ligipääsetavusprobleemidest, osales EPIKoja huvisaadikute kohtumisel, edastas EPLi liikmete küsimused 

suuremate erakondade esindajate valimisdebatile, oli Narvas toimunud puuetega inimeste kultuurifestivali päevajuht, arutas EPIKoja töötajatega
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puuetega inimeste erisust kavandatavale automaksule, püüdis koos EPIKoja töötajatega saada Sotsiaalministeeriumi ametnikelt selgust

ministeeriumis kavandatavatest muudatustest töövaldkonnas ning koos EPIKoja töötajate ja Nägemispuudega Inimeste Rehabiliteerimiskeskuse

(NIRK) esindajatega saada Eesti Töötukassa töötajatelt selgust toetatud töölerakendamise teenusest, andis koos EPIKoja töötajatega

rahandusminister Mart Võrklaevale edasi soovitused puuetega inimeste erisuse loomiseks kavandatavale automaksule, arutas neid korduvalt

EPIKoja ja Eesti Liikumispuudega Inimeste Liidu esindajatega, kohtus EPIKoja kutsel sotsiaalkaitseminister Signe Riisaloga puuetega inimeste

organisatsioonide murede arutamiseks ning osales EPIKoja juubeliüritusel.

Priit Kasepalu koostas kokkuvõtte meililistis Vaba Mikrofon toimunud arutelust „Kuidas tunnetavad nägemispuudega inimesed puuetega

inimeste päeva?“ ja saatis selle EPIKojale.

1.3. Esitada ettepanekuid nägemispuudega inimesi puudutavate õigusaktide täiendamiseks ja muutmiseks.

EPL saatis EPIKojale liikmete arvamuse sotsiaalse rehabilitatsiooni teenuse määruse muutmisest ja Õiguskantsleri Kantseleile kirja üksi elava

pensionäri toetuse saajate sihtrühma laiendamise vajalikkusest. Jakob Rosin kohtus Põhja-Eesti Pimedate Ühingu (PPÜ) ja MTÜ Pimedate

Töökeskuse Hariner esindajatega, et arutada võimalusi kaasata nägemispuudega inimesi tulevastesse seadusemuudatustesse.

1.4. Jätkata tööd, et parandada nägemispuudega inimeste hariduse, rehabilitatsiooni ja tööhõive võimalusi.

Priit Kasepalu oli uue õppeaasta alguseni Tallinna Heleni Kooli hoolekogu liige. Uue õppeaasta algusest on hoolekogu liige Eesti

Nägemispuuetega Laste Vanemate Liidu (ENLVL) liige Kristina Rosin. Nad osalesid hoolekogu koosolekutel. Jakob Rosin osales Tartu Emajõe

Kooli 140. aastapäeva pidulikul aktusel.

Elisabeth Egel osales Euroopa ligipääsetavusekspertide keskuse Accessible EU korraldatud arutelul „Sinu roll kõrghariduse ligipääsetavusel” ja

Madridis EBU konverentsil, kus käsitleti probleeme seoses vaegnägijate ja pimedate noorte osalemisega Erasmus+ programmis.

Jakob Rosin koolitas Tallinna Ülikooli õppejõude ligipääsetavate õppematerjalide loomise ning õppekeskkonnas kasutatavate nägemispuudega

inimestele mõeldud abivahendite osas.

EPLi esindajad, Põhja-Eesti nägemispuudega laste vanemad ja tugispetsialistid arutasid nägemispuudega laste rehabilitatsiooniteenusele

Tallinnas ning Põhja-Eestis uute lahendusvõimaluste leidmist. EPL saatis sotsiaalkaitseminister Signe Riisalole ning haridus- ja teadusminister

Kristina Kallasele pöördumise juhtimaks tähelepanu probleemidele nägemispuudega laste rehabilitatsiooni ning õppenõustamise süsteemis

Tallinnas. Jakob Rosin, Elisabeth Egel ning ENLVLi ja NIRKi esindajad ning nägemispuudega laste tugiõpetajad osalesid kohtumisel

Sotsiaalministeeriumi ning Haridus- ja Teadusministeeriumi töötajatega, tagamaks Tallinnas laste rehabilitatsiooniteenuse ning tavakoolis õppiva

nägemispuudega lapse tugiõppe jätkumine.

Jakob Rosin arutas NIRKi esindajatega uute täiskasvanute ja laste rehabilitatsioonikoordinaatorite leidmise võimalusi ning osales Varssavis

rahvusvahelisel orienteerumis- ja toimetulekuõppe konverentsil.

Priit Kasepalu osales Harineri üldkoosolekul. Jakob Rosin ja NIRKi esindaja kohtusid korduvalt EPIKoja töötajatega, et arutada seoses

nägemispuudega inimeste kaitstud töö lõppemisega tekkinud vajadust seda asendavateks tegevusteks. Jakob Rosin osales Töötukassa

korraldatud puuetega inimeste organisatsioonide koostööseminaril.

1.5. Esitada ettepanekuid, kuidas abivahendisüsteemi nägemispuudega inimeste vajadustele vastavaks muuta ja nägemisabivahendite loetelu

täiendada.

Juhtkoeri loetakse nägemisabivahendite hulka kuuluvateks. Jakob Rosin ja Silver Pulk osalesid kohtumisel juhtkoerte valdkonna eestvedajatega

nägemispuudega inimeste kogukonnast, et arutada tekkinud seisakut juhtkoerte teenuse tagamisel. Jakob Rosin, Mari Sepp ning

Sotsiaalministeeriumi ametnikud osalesid juhtkoerte teemalisel veebikoosolekul.

Juhatus määras Silver Pulga Eesti Standardimis- ja Akrediteerimiskeskuse juht- ja abikoeri puudutavate standardite töörühma EPLi poolseks

esindajaks.

1.6. Populariseerida punktkirja oskust ja kasutamist.

Priit Kasepalu tutvustas postiajaloolasele vanadele ümbrikele kirjutatud punktkirja.

1.7. Esindada nägemispuudega inimeste huve keskkonna ligipääsetavust puudutavate normdokumentide väljatöötamisel.

Kuna Eesti normdokumendid lähtuvad suures osas Euroopa Liidu õigusaktidest ja standarditest, on üha olulisem levitada Euroopa riikides

ligipääsetavusalaseid ekspertteadmisi ning kaasata eksperte ligipääsetavusalaste õigusaktide ning standardite väljatöötamisse.

Jakob Rosin osales Euroopa ligipääsetavusekspertide keskuse Accessible EU avaüritusel ja keskuse korraldatud projektijuhtimise koolitusel. Ta

on keskuse valitud ekspert Eestis, osales üle-euroopalise ligipääsetavusekspertide võrgustiku loomise koosolekul, tehisintellekti ja

ligipääsetavuse valdkonna tippkohtumisel ning kohtus Euroopa Puuetega Inimeste Foorumi palvel Google ligipääsetavusjuhiga.

Jakob Rosin osales veebilehe minuomavalitsus.ee ligipääsetavuse töörühma koosolekul, kus vaadati üle eesmärgid.
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1.8. Osaleda Balti Komitee ja Euroopa Pimedate Liidu töös.

Eesti, Läti ja Leedu nägemispuudega inimeste liitude koostöö Balti Komitee tasandil on katkenud.

2024. aastal oleks EPLil kohustus korraldada Tallinnas Balti Laine talendikonkurss. Juhatus otsustas konkurssi senises vormis mitte korraldada,

vaid arutada Balti riikide pimedate liitude kolleegidega muid võimalusi. Leedu Pimedate Liidu juhid on kutsunud EPLi ja Läti Pimedate Liidu juhte

2024. aasta alguses külaskäigule Vilniusse.

EPL on EBU liige. Monica Lõvi on nominatsioonikomisjoni liige ja euroasjade komisjoni Eestit esindav liige. Asendusliige on Jakob Rosin, kelle

EPL esitas ka ligipääsetavate makseterminalide töörühma ja Euroopa puuetega inimeste kaardi töörühma liikmeks ning EBU juhatuse liikme

kandidaadiks.

Jakob Rosin arutas EBU esindajatega võimalikku ühisprojekti, osales Pariisis EBU liikmete juhtide kohtumisel, andis tagasisidet

aastaaruandesse ja osales Brüsselis euroasjade komisjoni koosolekul.

Monica Lõvi edastas EBU infot EPLile ja EPLi infot EBUle ning osales nominatsioonikomisjoni töös. Ta on EBU vaegnägijate listi liige, tema ja

PPÜ juhatuse liige Artur Räpp on ka EBU kultuurilisti ning selleteemalise Facebooki-grupi liikmed.

Jakob Rosin ja Mari Sepp võõrustasid Luksemburgi Pimedate Ühingu delegatsiooni.

1.9. Jätkata koostööd Soome ja Rootsi nägemispuudega inimeste liitudega.

Jakob Rosin ja Mari Sepp kohtusid Soome Nägemispuudega Inimeste Liidu rehabilitatsiooniekspertidega. Kohtumisel anti ülevaade kummagi

riigi nägemispuudega inimeste kogukonna olukorrast.

2. Avalikustamine ja teavitamine

2.1. Selgitada ühiskonnale nägemispuudega inimeste probleeme, tähistada valge kepi päeva ning anda välja tunnustus „Aasta tegu 2023”.

Jakob Rosin andis Maalehele intervjuu oma elust, Raadio4-le intervjuu nägemispuudega inimesega kohtumisel sobivast käitumisest,

Postimehele ja Äripäeva raadiole intervjuud ligipääsetavusest ning TV3-le intervjuu pikaajalise kaitstud töö vajalikkusest, avaldas ajakirjas

Parliament Magasine arvamusartikli tulevikutehnoloogiate mõjust ligipääsetavusele, edastas Eesti Päevalehele jutupunktid nägemispuudega

inimeste sõitmisest bussiga, andis Eesti Kunstiakadeemia üliõpilasele lõputöö tarbeks intervjuu pimedatele mõeldud arvutimängudest, osales

Astangu Kutserehabilitatsiooni Keskuse vestlusringis tehnoloogiast ja tehisintellektist kui nägemispuudega inimese igapäevasest abivahendist,

esines Viinis toimunud rahvusvahelisel konverentsil „ZeroCon 2023“ ettekandega telemeditsiini ligipääsetavusest, kõneles Balti e-kaubanduse

foorumil e-poodide ligipääsetavusest, arutas Elisa telelahenduste arendusmeeskonnaga teleteenuste ligipääsetavust, esines NIRKi klientidele

loenguga kaasaegsetest nägemisabivahenditest,

Töötukassa juhtkonnale ülevaatega oma tööst ning Kadrina noorte vaimse tervise päeval intervjuuga ligipääsetavusest, tegi Euroopa Komisjoni

Eesti Esinduse korraldatud konverentsil ettekande kirjeldustõlkest, tutvustas

Euroopa Komisjoni koolitusprogrammi raames ligipääsetavuse olukorda Eestis ning andisintervjuu Töötukassale seoses Euroopa Puuetega

Inimeste Foorumi uuringuga puuetega inimeste digioskustest tööturul, vestles Eesti Kunstiakadeemia üliõpilasega tema hoonete ligipääsetavust

käsitlevast lõputööst, tutvustas Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomitee liikmetele Euroopa Liidu veebi ligipääsetavuse direktiiviga seotud

kitsaskohti, külastas Tallinna Linnateatri lavastuse „Poiss, kes nägi pimeduses” esietendust, osales Tallinna Tehnikaülikooli aulas puuetega

inimeste päeva tähistamiseks korraldatud ühtekuuluvuskontserdil „Mina olen olemas“, esines IKEA töötajatele ligipääsetavusest, osales EPIKoja

soovil video filmimisel, kus tutvustatakse ligipääsetavust lastele sõbralikul moel.

Priit Kasepalu tutvustas Jüris Taaramäe lasteaias ja Rae Kultuurikeskuses lastele nägemispuudega inimeste elu, andis Tallinna Ülikooli

üliõpilasele magistritöö tarvis intervjuu liikumisvõimalustest avalikus ruumis, vastas Pelgulinna Gümnaasiumi õpilase uurimistöö jaoks

küsimustele Tallinna muutmisest nägemispuudega inimestele ligipääsetavamaks, tutvustas Gruusia pimedate ja vaegnägemisega inimeste

rehabilitatsiooniasutuse „Täna algab tulevik“ juhatajale Eesti nägemispuudega inimeste tegevust ja andis Omniva töötajale intervjuu teenuste

nägemispuudega inimestele ligipääsetavamaks muutmise võimalustest ning esines Tallinna Puuetega Inimeste Kojas seminari „Minu

ligipääsetav linnaruum“ paneeldiskussioonis ja Soolise võrdõiguslikkuse ja võrdse kohtlemise voliniku kantselei korraldatud konverentsi „Milline

rohepööre on õiglane?“ töötoas „Ligipääsetav liikuvuskorraldus rohepöörde alustalana“ ja osales MTÜ Kakora korraldatud kirjeldustõlke

konsultantide veebiseminaril.

Priit Kasepalu ja Mari-Liis Uibu osalesid Eesti Rahva Muuseumis näituste „Õige keha, vale keha?“ ja „Sõnumid kolmnurgas. Näitus Eesti XX

sajandi suveniirrätikutest” kirjeldustõlkega giidituuril.

18. oktoobril korraldas EPL Tallinna Õpetajate Majas valge kepi päeva tähistamise piduliku vastuvõtu, millel anti laureaatidele üle tunnustused

„Aasta tegu 2023“. Laureaadid on:

■ Ülar Maapalu, kes palus oma juubelile kutsutud külalistel teha kingituse asemel annetus EPLile;
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■ Tallinna Linnateater pimedate ja vaegnägijate käsitöö populariseerimisele ja ühtlasi üldisele teavitusele nägemispuudega inimeste tegemistest

kaasa aitamise eest;

■ Eesti Laulu- ja Tantsupeo Sihtasutus noorte tantsupeo peaproov-etenduse nägemispuudega inimestele kirjeldustõlke ja tantsumustrite

taktiilsete jooniste raamatutega ligipääsetavaks muutmise eest;

■ Eesti Rahva Muuseum näituste „Õige keha, vale keha?“ ja „Sõnumid kolmnurgas. Näitus Eesti XX sajandi suveniirrätikutest“ kirjeldustõlke

koostamise ning neile näitustele kirjeldustõlkega giidituuri korraldamise eest;

■ Saaremaa palverännaku meeskond matka „Rõõmu retk“ korraldamise ja selle osalustasu pimedatele ja vaegnägijatele liikumistrenažööri

ostmiseks annetamise eest.

2.2. Arendada ning täiendada EPLi veebilehte ja Facebooki-lehte.

Veebilehte www.pimedateliit.ee on pidevalt täiendatud. Facebooki-lehe https://www.facebook.com/pimedateliit kaudu edastati pidevalt uut infot.

Aasta lõpuks oli end Facebooki-lehe jälgijaks märkinud 1000 kasutajat ehk 31 võrra enam kui 2022. aasta lõpul. Twitterit

https://twitter.com/pimedateliit 2023. aastal ei kasutatud. YouTube'i kanalile https://www.youtube.com/channel/UCKqTM0VLJ-BZuN4AST-A2Cw

pandi nutiseadmete kasutamise projekti raames valminud iPhone'i kasutamise koolituse videod.

Veebilehte ja Facebooki-lehte haldasid Mari-Liis Uibu ja Jakob Rosin ning meililiste Jakob Rosin.

2.3. Kirjastada ajakirja Valguse Kaja ja seda sihipäraselt levitada.

Juhatus kinnitas Valguse Kaja iga numbri rubriikide mahud ja honorarid. EPLi töötajatele honorare ei maksta.

Ajakirja anti 2023. aastal välja 2 numbrit – kevad- ja sügisnumber. Need ilmusid paberkandjal ja EPLi veebilehel e-variandis. Eesti

Rahvusraamatukogu Pimedate Raamatukogu andis need välja helivariandis.

Toimetusse kuulusid Elisabeth Egel, Maarja-Liis Orgmets, Jakob Rosin ja Mirja Räpp. Ajakirja toimetas Maarja-Liis Orgmets.

Kevadnumbris mõtiskles Maarja-Liis Orgmets, kas nägemispuude peab CVsse kirja panema, ja kirjutas, kuidas kultuur kirjeldustõlke abil

ligipääsetavaks saab. Tutvustati EPLi uut juhatust. Elisabeth Egel intervjueeris pimelauatennisisti Tiia Innost ja Pärnu Pimedate Ühingu juhatuse

esimeest Silver Pulka. Tutvustati 70. aastapäeva tähistanud Pärnu Pimedate Ühingu ajalugu. Jakob Rosin kirjutas pimedatele valminud iPhone’i

kasutamise videokoolitusest ja videomängust, mida saab mängida ka pime, ning vahendas uudiseid. EJKÜ juhatuse liige Kaili Mikk vastas

korduma kippuvatele küsimustele juhtkoerte kohta. Mirja Räpp ja Elisabeth Egel kirjeldasid, kuidas pime inimene ruumi tajub ning seal liigub.

Priit Kasepalu kirjutas ajalooraamatu „Põhja-Eesti Pimedate Ühing 1922–2022” esitlusest ning Katriin Reinsoo ja Mirja Räpp kirjeldasid fotot

lendoravast.

Sügisnumbris kirjutati nägemispuudega noorte aktiivsusest. Priit Kasepalu tutvustas tunnustuse „Aasta tegu 2023“ laureaate ja kirjeldas

nägemispuudega inimeste tegevust tutvustavaid tunde Jüri Gümnaasiumis. Jakob Rosin kirjutas makseterminalide kasutamise probleemidest,

Euroopa Komisjoni loodud Accessible EU infokeskusest ning tehisintellekti võimest luua ja kirjeldada pilte. Avaldati ka tema koostatud

lühiuudised. Kaili Mikk jätkas juhtkoerte kohta esitatud küsimustele vastamist, Elisabeth Egel intervjueeris Terateatri eestvedajat Jaanika

Juhansoni ja Maarja-Liis Orgmets jagas kogemusi teatri liikmena. Tartu Ülikooli Kliinikumi silmaarst Laura Mauring kirjutas, kuidas silmi hoida.

Ajaloolane Aldo Kals tegi ülevaate Leedu eripedagoogika professori Vytautas Gudonise teadustöödest. Avaldati Katriin Reinsoo ja Mirja Räpi

koostatud Kuul tehtud foto kirjeldus.

Ajakirja lugejate sihtrühm on viimastel aastatel muutunud. Enamik liikmete liikmeid loeb selle e- või helivarianti. Paberväljaannet on levitatud

silmakliinikutes, haiglates ja sotsiaalkeskustes. Seetõttu vähendas juhatus ajakirja pabervariandi trükiarvu 120 eksemplarile ning otsustas

levitada seda EPLi kontorist nägemispuudespetsiifilistele asutustele ja organisatsioonidele. Eesti Rahvusraamatukogu digitaalarhiivis Digar

muudeti Valguse Kaja numbrid avalikult ligipääsetavateks.

Valguse Kaja ühe numbri kulud on ligikaudu 1500 eurot. Seni on ajakirja välja antud 2 numbrit aastas. Ajakirja sisu on sarnane teiste

nägemispuudega inimeste valdkonna väljaannete sisuga. Toimetus tundis, et on raske leida uusi ja huvitavaid teemasid. Senise sisuga Valguse

Kaja asemel hakatakse kord aastas välja andma pikema loetavusaja ja pikemalt aktuaalsena püsiva sisu ning praktilise infoga ajakirja.

2.4. Teha laiemat teavitustööd, et suurendada nägemispuudega inimeste kaasatust liikmesühingutesse.

Aastal 2023 liitus pimedate ühingutega vähe inimesi. Osa liitunuist tegid seda NIRKis saadud teenuste ja omandatud teadmiste tulemusel. Uusi

teavitustöö vorme ei leitud.

Pärnus toimusid noorteprojekti töökoosolek ja sotsiaalmeedia kasutamise koolitus ning Tallinnas ühiselt nägemispuudega inimeste huvikaitsega

tegelda soovivate nägemispuudega noorte kohtumine.

3. Organisatsiooni arendamine

3.1. Nõustada liikmesühinguid, koguda liikmesühingute tegevuse kohta infot ja osaleda nende üritustel.
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EPL on saanud liikmesühingutelt nende igapäevase tegevuse kohta infot ning edastanud oma infot telefoni ja e-posti teel. Muu hulgas saadeti

liikmesühingutele Priit Kasepalu koostatud EPLi 2022. aasta tegevuse ülevaade. Maimu Guzikova vahendas EPLi infot Ida-Eesti, Anneli Lõhmus

Saaremaa, Silver Pulk Pärnu ja Tiina Tamm Lõuna-Eesti Pimedate Ühingule. Nad edastasid ka ühingute infot EPLile.

Jakob Rosin osales Haapsalu Sotsiaalmajas Läänemaa Nägemisvaegurite Ühingu valge kepi päeva tähistamisel ja Priit Kasepalu PPÜ juhatuse

koosoleku arutelul PPÜ ja EPLi koostöö edendamisest.

3.2. Tugevdada ühisürituste kaudu liikmesühingute otsesidemeid.

Korraldada suvekool ning matkapäev ja koolitus, mis on suunatud juhatuse liikmetele ja liikmesühingute eestvedajatele, võtta osa teiste

organisatsioonide korraldatavatest EPLi tegevusega seonduvatest koolitustest.

30.–31. mail korraldas EPL Nelijärve Puhkekeskuses suvekooli. Oli võimalik matkata, meisterdada juhendajate õpetusel puidust karpe ja

paberehteid, panna kokku lõhna, osaleda muusikateraapia töötoas, viktoriinil, tantsuõhtul, hommikuvõimlemises, zumba tantsuklassis ning vee-

ja tuleohutuskoolitusel. Võis sõita paadi ja vesijalgrattaga. Suvekooli omaosalus oli 10 eurot osaleja kohta.

12.–13. septembril korraldas EPL matkapäeva Lõuna-Eestisse. Külastati Hellenurme veskimuuseumit, Ilmjärvel asuvat vaarikatalu, Murimäe

veinitalu, Sarve heaolutalu, Mooska suitsusaunatalu ja Kolotsi kitsetalu.

7.–8. novembril korraldas EPL Pärnus eestvedajate projektijuhtimise koolituse. Koolitaja oli Anneli Ohvril.

3.3. Jätkata tööd kompetentsikeskuse arendamisel.

Riigi halvenenud majandusolukord on mõjutanud ka EPLi kui kompetentsikeskuse arendamist. Selle arendamisel on oluline tähtsus projektides

osalemisel, arengustrateegiate koostamisel ja täitmisel ning koostööpartneritega suhtlemisel. Võrreldes 2023. aastaga on osalemine projektides

vähenenud, kuid suhtlemine seoses õigusaktides tehtud ja kavandatavate muudatustega EPIKoja ning Sotsiaalministeeriumiga suurenenud.

EPL osales kuni 31. maini kestnud projektis „Nägemispuudega noorte üle-eestilise huvikaitseorganisatsiooni loomine“. Selle eesmärk oli

arendada välja hästi toimiv ja jätkusuutlik nägemispuudega noorte üle-eestiline koostöövõrgustik, mis hakkab tegelema huvikaitsetööga. Projekti

elluviimist toetas Aktiivsete Kodanike Fond.

Juhatus arutas endise praktikandi koostatud, kuid lõpetamata jäänud kommunikatsioonistrateegia mustandit ja selle ajakohasust. See jäeti

ootele, kuna töötajatel puuduvad ressursid strateegia koostamise lõpetamiseks ning igapäevaseks elluviimiseks.

Juhatuse uutele liikmetele Harineri ja Läänemaal Kiviküla külas asuvate EPLi kinnistute olukorrast ettekujutuse andmiseks koostas Priit

Kasepalu sellekohased lühiülevaated.

Uute teadmiste saamiseks osales Priit Kasepalu Eesti Teatri Agentuuri teemapäeval „Teater | ligipääsetavus“. Jakob Rosin kohtus Soome

avalik-õigusliku ringhäälingukontserni Yle ligipääsetavusjuhiga, et tutvuda ringhäälingu ligipääsetavuse lahendustega, ning Läti muuseumide

ligipääsetavust parendava mittetulundusühingu esindajatega ja osales Eesti Paralümpiakomitee korraldatud spordi ligipääsetavuse seminaril.

Juhatus tänas tegevjuht Mari Seppa tema juubelil pikaajalise kohusetundliku töö eest tänukirja ja meenega.

EPL alustab 2024. aastal kord kvartalis veebiseminaride korraldamist nii üldharivatel kui ka nägemispuudega inimeste igapäevase toimetuleku

teemadel. Inimesed, kellel ei ole kodus võimalik veebiseminari kuulata, saaksid seda teha oma ühingus. Eestvedajate koolitus kavatsetakse

korraldada nii, et ka seda oleks võimalik veebis kuulata. Kavatsetakse kirjutada projektitaotlused noorteühenduse arendamiseks, infotehnoloogia

valdkonna teadmiste jagamiseks, nägemispuudega inimeste probleemidega tegelevate spetsialistide koolitamiseks ja projekteerimisjuhendi

„Ehitatud keskkonna ligipääsetavus nägemispuudega inimestele“ täiendamiseks.

3.4. Pakkuda ettevõtetele, asutustele ja organisatsioonidele nõustamisteenuseid nägemispuudega inimestele ligipääsetava füüsilise keskkonna

kujundamisel.

Jakob Rosin kohtus Nets Estonia ASi esindajaga, et arutada võimalusi kaardimakseterminalide ligipääsetavaks muutmiseks, ja PayPali

esindajatega, tutvumaks ettevõtte loodud lahendustega kaardimaksete ligipääsetavamaks muutmisel. Ta nõustas Tallinna linna infoviitade

ligipääsetavuse ning Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi töötajaid raudteeülekäikude ligipääsetavuse osas ning

kohtus Siseministeeriumi töötajatega, et arutada elanikkonna kaitse, evakuatsiooni ja ohuteavitusega seotud küsimusi. Tema ja Mari Sepp

nõustasid ehitusjärgus Kalevi Jahtklubi ligipääsetavust ning kohtusid Eesti Raudtee esindajaga, et arutada raudtee tehnokasutuseeskirjas

olevaid ligipääsetavusnõudeid. Mari Sepp nõustas ASi TREV-2 Grupp töötajat Raiste-Osula-Tartu ristmiku ligipääsetavuses.

3.5. Pakkuda ettevõtetele, asutustele ja organisatsioonidele nõustamisteenuseid nägemispuudega inimestele ligipääsetavate veebilehtede ning

mobiilirakenduste loomisel.

Jakob Rosin nõustas Tervise ja Heaolu Infosüsteemide Keskust Terviseportaali ligipääsetavuse osas ja testis portaali ligipääsetavust, nõustas

Swedbank ASi ligipääsetavuse ning kaasava sõnastuse osas ja kohtus Luminor Bank ASi töötajatega, et arutada panga üldtingimuste vastavust

toodete ja teenuste ligipääsetavuse seadusele, osales



8

Eesti Pimedate Liit 2023. a. majandusaasta aruanne

Brüsselis Microsofti kontoris makseterminalide ligipääsetavust käsitlenud konverentsil, arutas valimisjaoskondade kaardirakenduse arendajaga

arenduses tekkinud ligipääsetavuse küsimusi, andis olevalmis.ee portaalile ülevaate võimalikest ligipääsetavuse ja

kasutatavuse parandustest, kohtus nägemispuudega inimestele mobiilimängu arendava iduettevõtte AudioCat OÜ esindajaga ning nõustas

Tartu Ülikooli teadureid eestikeelse kõnesünteesi vajalikkuses.

Priit Kasepalu koostas kokkuvõtte meililistis Vaba Mikrofon avaldatud tähelepanekutest AS Piletilevi Group veebilehe ligipääsetavuse kohta ja

saatis selle EPIKojale ning andis Trinidad Wiseman OÜ töötajale intervjuu TeliaTV kasutatavusest.

3.6. Pakkuda ettevõtetele, asutustele ja organisatsioonidele nõustamisteenuseid nägemispuudega inimestele ligipääsetavate kultuurisündmuste

korraldamisel.

Juhatus esitas koostöös MTÜga Teoteater Tallinna kultuuriprojektide taotlusvooru projekti ligipääsetava kogemuspõhise etenduse loomiseks.

Jakob Rosin nõustas Õiguskantsleri Kantseleid kaasavate kontsertide ja avalike ürituste korraldamises ning suhtles Vabariigi Presidendi

Kantselei (VPK), Eesti Rahvusringhäälingu (ERR) ja EPIKoja töötajatega Eesti Vabariigi 105. aastapäeva tähistava teleülekande ligipääsetavuse

tagamiseks. Ta arutas ERRi, VPK, EPIKoja, Õiguskantsleri Kantselei, Eesti Kurtide Liidu ja Eesti Vaegkuuljate Liidu esindajatega võimalusi

muuta kirjeldustõlge ja ligipääsetavad telesaated stabiilselt rahastatavateks. Kohtumise tulemusena edastati koalitsioonikõnelustele palve leida

riigieelarves raha viipekeeletõlke, kirjutustõlke ja kirjeldustõlke tagamiseks televisioonis, mis leidis ka koalitsioonileppes kajastamist.

Jakob Rosin arutas ERRi töötajatega võimalust tuua laste ja noorte tantsupeo kirjeldustõlge ka ERRi eetrisse ning hiljem järelvaatamisena

portaali Jupiter. EPL saatis ERRile pöördumise palvega rahastada tantsupeo kirjeldustõlke edastamist. Jakob Rosin suhtles ERRi töötajatega, et

juhtida tähelepanu kirjeldustõlke kättesaadavuse kitsaskohtadele ERRi kanalites.

Ta nõustas MTÜ Lähme Nulli liikmeid prügi olemust ja kasutusvõimalusi tutvustava näituse „Lähme Nulli“ parema ligipääsetavuse tagamisel.

4. Kinnisvara haldamine ja arendamine

4.1. Arendada Tallinn, Laki 7b kinnistut, et toetada põhikirjaliste eesmärkide saavutamist.

Mari Sepp on lahendanud kinnistu haldamise ja hooldamise küsimusi ning suhelnud üürnikega, et selgitada välja nende majanduslik toimetulek.

Juhatus jälgis üürnike majandusseisu ja leidis osapooli rahuldavad lahendused. Teisel poolaastal tekkisid kolmel äripinda üürival ettevõttel

raskused arvete õigeaegse tasumisega. See raskendab EPLi 2024. aasta projektide ja tegevuste kavandamist, sest tekitab ebakindluse

omaosaluse tasumise võimekuses. Kahe ettevõttega on kokkulepe maksegraafiku alusel tasumiste kohta 2024. aastal. Kolmas ettevõte esitas

maksegraafiku ja tasus 25% maksetähtaja ületanud arvetest.

Tehnoplast AS ei osta enam elektrit EPLi vahendusel. Sellest tulenevalt on elektri müük oluliselt vähenenud. Tegevjuht on pidevalt jälginud

elektri hinna kujunemist. EPL allkirjastas Eesti Energia ASiga börsihinnaga elektri ostu lepingu.

4.2. Tegelda Lääne maakonnas asuvate Eesti Pimedate Liidu kinnistute arenguplaanide väljatöötamisega.

Juhatus lõpetas Ranniku Maja OÜga sõlmitud kinnistute rendilepingu rentniku kohustuste täitmata jätmise tõttu ennetähtaegselt 30. septembril.

Nn. komandandimajas elava perega sõlmiti tähtajaline üürileping kuni 30. juunini 2024.

Juhatus korraldas väljasõidu, et tutvuda sarnastel kinnistutel läbi viidud edukate kinnisvaraarendustega ning võimalustega kaasajastada EPLi

kinnistud. Kohtuti arendajatega, et saada teadmisi vana hoone renoveerimisest Karepal asuva Villa Dombrovka ja uue hoone ehitusest Eismas

asuva Kalaranna Puhkekeskuse näidetel.

Juhatus on saanud kinnistute rendile võtmisest huvitatud ettevõtjalt tegevuste kirjelduse, mida hoonestuga edaspidi teha. 2024. aasta alguses

korraldatakse kohtumine ja arutatakse erinevaid arendamisvõimalusi.

 

Tegevusaruande on koostanud Priit Kasepalu.

3. veebruar 2024
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Raamatupidamise aastaaruanne

Bilanss
(eurodes)

 31.12.2023 31.12.2022

Varad   

Käibevarad   

Raha 6 744 18 016

Nõuded ja ettemaksed 116 601 139 593

Kokku käibevarad 123 345 157 609

Põhivarad   

Finantsinvesteeringud 256 256

Kinnisvarainvesteeringud 112 222 112 222

Materiaalsed põhivarad 88 886 84 666

Kokku põhivarad 201 364 197 144

Kokku varad 324 709 354 753

Kohustised ja netovara   

Kohustised   

Lühiajalised kohustised   

Laenukohustised 6 540 5 354

Võlad ja ettemaksed 24 385 64 038

Kokku lühiajalised kohustised 30 925 69 392

Pikaajalised kohustised   

Laenukohustised 15 096 22 373

Kokku pikaajalised kohustised 15 096 22 373

Kokku kohustised 46 021 91 765

Netovara   

Sihtkapital/Osakapital nimiväärtuses 57 233 57 233

Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem 205 755 194 099

Aruandeaasta tulem 15 700 11 656

Kokku netovara 278 688 262 988

Kokku kohustised ja netovara 324 709 354 753
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Tulemiaruanne
(eurodes)

 2023 2022

Tulud   

Liikmetelt saadud tasud 204 130

Annetused ja toetused 62 827 85 788

Tulu ettevõtlusest 267 312 608 015

Muud tulud 0 5

Kokku tulud 330 343 693 938

Kulud   

Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud -55 181 -82 993

Mitmesugused tegevuskulud -192 070 -494 952

Tööjõukulud -60 164 -98 434

Põhivarade kulum ja väärtuse langus -5 781 -4 691

Kokku kulud -313 196 -681 070

Põhitegevuse tulem 17 147 12 868

Intressikulud -1 447 -1 212

Aruandeaasta tulem 15 700 11 656
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Rahavoogude aruanne
(eurodes)

 2023 2022

Rahavood põhitegevusest   

Põhitegevuse tulem 17 147 12 868

Korrigeerimised   

Põhivarade kulum ja väärtuse langus 5 781 4 691

Kokku korrigeerimised 5 781 4 691

Põhitegevusega seotud nõuete ja ettemaksete muutus 24 544 69 531

Põhitegevusega seotud kohustiste ja ettemaksete muutus -42 396 -50 383

Kokku rahavood põhitegevusest 5 076 36 707

Rahavood investeerimistegevusest   

Tasutud materiaalsete ja immateriaalsete põhivarade

soetamisel
-10 000 -45 367

Kokku rahavood investeerimistegevusest -10 000 -45 367

Rahavood finantseerimistegevusest   

Saadud laenude tagasimaksed -6 348 -6 366

Kokku rahavood finantseerimistegevusest -6 348 -6 366

Kokku rahavood -11 272 -15 026

Raha ja raha ekvivalendid perioodi alguses 18 016 33 042

Raha ja raha ekvivalentide muutus -11 272 -15 026

Raha ja raha ekvivalendid perioodi lõpus 6 744 18 016
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Netovara muutuste aruanne
(eurodes)

  Kokku netovara

Sihtkapital/Osakapital

nimiväärtuses

Akumuleeritud tulem

31.12.2021 57 233 194 099 251 332

Aruandeaasta tulem 11 656 11 656

31.12.2022 57 233 205 755 262 988

Aruandeaasta tulem 15 700 15 700

31.12.2023 57 233 221 455 278 688
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Raamatupidamise aastaaruande lisad

Lisa 1 Arvestuspõhimõtted

Üldine informatsioon

MTÜ Eesti Pimedate Liidu raamatupidamise aastaaruanne on koostatud lähtudes Eesti heast raamatupidamistavast. Eesti hea

raamatupidamistava põhinõuded on kehtestatud Eesti Vabariigi raamatupidamise seaduses ning seda täiendavad Eesti

Vabariigi Raamatupidamise Toimkonna poolt välja antud juhendid (RTJ). Aastaaruande eesmärgiks on kajastada õigesti ja õiglaselt ühingu

finantsseisundit, majandustulemit ja rahavoogusid.

Majandustehinguid kirjendatakse soetusmaksumuse printsiibi kohaselt nende tekkimise momendil tegelikus väärtuses. Raamatupidamise

aruanded koostatakse tekkepõhise arvestusprintsiibi kohaselt.

Raamatupidamise aastaaruanne on koostatud eurodes. 

Arvestuspõhimõtete või informatsiooni esitusviisi muutused

2023. aastal olulisi arvestuspõhimõtete muutusi ei toimunud. 

Raha

Raha ja selle ekvivalentidena kajastatakse bilansis raha kirjel ja rahavoogude aruandes kassa, arvelduskontode, välisvaluutakontode jäägid.

Välisvaluutas toimunud tehingud ning välisvaluutas fikseeritud finantsvarad ja -kohustised

Kassa ja pangakontode välisvaluuta ning muude välisvaluutas fikseeritud rahaliste vahendite arvestust peetakse Eesti Vabariigis

ametlikult kehtivas vääringus (s.o. eurodes), ümberhinnatult operatsioonipäeval kehtiva Eesti Panga valuutakursi järgi.

Bilansis hinnatakse välisvaluutas fikseeritud käibevara bilansi kuupäeval kehtiva Eesti Panga valuutakursi järgi. See tähendab, et bilansi

kuupäeval toimub vajadusel välisvaluutas fikseeritud kassa ja pangakontode välisvaluuta ning muude rahaliste vahendite ümberhindamine.

Selle tulemusena tekkiv tulu (kulu) kajastatakse tulemiaruandes finantstuludena (-kuludena). 

Finantsinvesteeringud

Bilansis on pikaajaliseks finantsinvesteeringuks nn. portfelliinvesteering, st. omatakse alla 20% teise ettevõtte aktsiaid ja neid pole

soetatud edasimüügi eesmärgil. Edasimüügi eesmärgil ostetud väärtpabereid arvestatakse käibevara hulgas.

Nõuded ja ettemaksed

Nõuetena on bilansis kajastatud liikmesühingutelt laekumata sisseastumis- ja liikmemaksud. 

Nõuetena ostjate (rentnike) vastu kajastatakse ühingu tavapärase tegevuse käigus tekkinud lühiajalisi nõudeid ning need kajastatakse

soetusmaksumuses. 

Maksu-, lõivu-, trahvi- ja muud nõuded on bilansis kajastatud soetusmaksumuses. 

Kinnisvarainvesteeringud

Kinnisvarainvesteeringuna on kajastatud kinnisvaraobjekte (maa, hoone), mida ühing hoiab omanikuna renditulu teenimise või turuväärtuse

kasvu eesmärgil ja mida ei kasutata enda majandustegevuses. Kinnisvarainvesteering võetakse bilansis algselt arvele tema

soetusmaksumuses. Edasi kajastatakse kinnisvarainvesteeringuid (hooneid) soetusmaksumuses miinus akumuleeritud kulum ja

allahindlused väärtuse langusest. Amortisatsiooni arvestamisel kasutatakse lineaarset meetodit. Amortisatsiooni määr määratakse igale

kinnisvaraobjektile eraldi sõltuvalt selle kasulikust tööeast.

Hilisemad kulutused lisatakse kinnisvarainvesteeringu soetusmaksumusele juhul, kui on tõenäoline, et ühing (omanik) saab seoses kulutustega

tulevikus majanduslikku kasu ning kulutuste soetusmaksumust on võimalik usaldusväärselt mõõta. Muud hilisemad kulutused (näiteks

remont, hooldus) kajastatakse aruandeperioodi kuludes. 

Maa on piiramatu kasutuseaga põhivara. Omandatud maa võetakse raamatupidamises arvele tegelikus soetusmaksumuses. Maa

soetusmaksumust ei amortiseerita. 

Materiaalsed ja immateriaalsed põhivarad

Põhivarade arvelevõtmise alampiir    1200
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Lisa 2 Raha
(eurodes)

 31.12.2023 31.12.2022

Kassa 0 13

Pangakontod 6 744 18 003

Kokku raha 6 744 18 016

Lisa 3 Materiaalsed põhivarad
(eurodes)

  Kokku

Ehitised  Masinad ja

seadmedArvutid ja

arvutisüsteemid
Muud masinad

ja seadmed

31.12.2021  

Soetusmaksumus 7 940 1 398 40 518 41 916 49 856

Akumuleeritud kulum -560 0 -5 306 -5 306 -5 866

Jääkmaksumus 7 380 1 398 35 212 36 610 43 990

  

Ostud ja parendused 40 132 5 236 5 236 45 368

Uute ehitiste ost, uusehitus,

parendused
40 132    40 132

Muud ostud ja parendused  5 236 5 236 5 236

Amortisatsioonikulu -2 404 -2 288 -2 288 -4 692

  

31.12.2022  

Soetusmaksumus 48 072 1 398 45 754 47 152 95 224

Akumuleeritud kulum -2 964 0 -7 594 -7 594 -10 558

Jääkmaksumus 45 108 1 398 38 160 39 558 84 666

  

Ostud ja parendused 10 000 10 000

Uute ehitiste ost, uusehitus,

parendused
10 000    10 000

Amortisatsioonikulu -2 904 -589 -2 287 -2 876 -5 780

  

31.12.2023  

Soetusmaksumus 58 072 1 398 38 160 39 558 97 630

Akumuleeritud kulum -5 868 -589 -2 287 -2 876 -8 744

Jääkmaksumus 52 204 809 35 873 36 682 88 886
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Lisa 4 Võlad tarnijatele
(eurodes)

 31.12.2023 31.12.2022

Võlad tarnijatele 17 978 59 375

Kokku võlad tarnijatele 17 978 59 375

Lisa 5 Võlad töövõtjatele
(eurodes)

 31.12.2023 31.12.2022

Palgavõlad 3 002 3 604

Puhkusetasukohustused 0 0

Kokku võlad töövõtjatele 3 002 3 604

Lisa 6 Liikmetelt saadud tasud
(eurodes)

 2023 2022

Mittesihtotstarbelised tasud   

Liikmemaksud 140 130

Sisseastumistasud 64 0

Kokku liikmetelt saadud tasud 204 130

Lisa 7 Annetused ja toetused
(eurodes)

 2023 2022

Sihtfinantseerimine tegevuskuludeks 50 538 84 914

Mittesihtotsatarbelised annetused ja toetused 12 289 874

Kokku annetused ja toetused 62 827 85 788

Lisa 8 Tööjõukulud
(eurodes)

 2023 2022

Palgakulu 44 534 46 087

Sotsiaalmaksud 15 630 15 231

Töötuskindlustus 0 0

Kokku tööjõukulud 60 164 61 318

Töötajate keskmine arv taandatuna täistööajale 3 3
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Lisa 9 Seotud osapooled
(eurodes)

Liikmete arv majandusaasta lõpu seisuga   

 31.12.2023 31.12.2022

Juriidilisest isikust liikmete arv 18 17

Tegev- ja kõrgemale juhtkonnale arvestatud tasud ja muud

olulised soodustused
  

 2023 2022

Arvestatud tasu 24 256 26 195
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